
Traktorová opona podél celé schengenské
hranice EU s Ukrajinou
- editor007 | 22. února 2024

ČESKO: Předsedovi Zemědělského družstva Ostaš Jaroslavu Ládovi, bývalému prezidentovi
Agrární komory a řediteli agrokombinátu Rabbit Trhový Štěpánov Zdeňku Jandejskovi a
blogeru Vidlákovi a už nikdo nevezme prvenství v zorganizování traktorových protestů v
ČR. Nyní po nich přebírají štafetu další organizace. Pod hlavičkou Zemědělského svazu a
Agrární komory dnes míří traktory na hranice s Německem, Polskem a Slovenskem. Čeští,
moravští a slezští zemědělci spolu s kolegy z Německa, Polska, Slovenska i Maďarska
požadují ukončení bezcelních dovozů potravin a zemědělských komodit z Ukrajiny. Z
polské, slovenské, maďarské, rumunské a bulharské strany je traktory hranice s Ukrajinou
kompletně uzavřena. Polský, slovenský a maďarský ministr jedou své zemědělce podpořit v
blokádě přímo na čáru.

Jaroslav Lád před více než měsícem zorganizoval první protestní kolonu traktorů v ČR. Přivedl ji na
hranici s Německem jako výraz sounáležitosti českých zemědělců s protesty německých farmářů.
Zděnek Jandejsek a Vidlák jako první dokázali uspořádat celostátní traktorový protest zemědělců v
Praze. I přes sračkomet od členů vlády, jejich poslanců a senátorů a mejnstrýmu traktoriády
pokračují.

Nyní k blokádě hranic vyzvaly všechny zemědělské organizace v Unii federace zemědělských svazů
COPA a sdružení družstevních organizací COGECA. Pomocí traktorů jsou blokovány nejen všechny
přístavy v EU a všechny hraničních přechody na schengenské vnější hranici. Zátarasy ze zemědělské
techniky jsou i na hranicích mezi členskými státy uvnitř EU. Nejmohutnější blokády probíhají na
vnější schengenské hranici v zemích, které sousedí s Ukrajinou. K zatarasení hranic vyrazili i sedláci
v pobaltských zemích Litvě a Lotyšsku.

COPA COGECA celoevropskou traktoriádu zorganizovala na žádost polských zemědělců, kteří již
několik týdnů zemědělskou technikou brání vjezdu do Polska kamionům a vlakům s potravinami a
zemědělskými produkty z Ukrajiny.  Každému, kdo se někde pokusí projet hranici s ukrajinskou
produkcí, je náklad vysypán do škarpy.

V Polsku, v Maďarsku, na Slovensku a na Litvě jedou protestující zemědělce na hranice podpořit na i
ministři zemědělství. Zemědělci po celé EU dnes protestují kvůli ekonomickým škodám, které jim
způsobuje již 2 roky trvající režim bezcelního a bezkontrolního dovozu potravin a zemědělských
produktů z Ukrajiny v kombinaci se zákazy a omezeními, jež na ně v rámci grýndýlu uvalil Brusel
v nařízeních, jimiž je prováděna Společná zemědělská politika.

Premiér Petr Fiala (ODS) i ministr zemědělství Marek Výborný (KDU-ČSL) by čuměli jak péro
z gauče, pokud by se dnes na hranice odvážili. V ČR se do organizace celounijní blokády zapojily
Zemědělský svaz a Agrární komora, které oba papaláši označili za ty správné zemědělce. Za to, že se
jejich nejvyšší funkcionáři v pondělí nepřidali k traktorovému protestu, jež k budově Ministerstva
zemědělství svolali bloger Vidlák, bývalý prezident Agrární komory Zdeněk Jandejsek a předseda
Odborového svazu zemědělství, potravinářství a výživy Bohumír Dufek.

Na hranice vyrazily traktory nejen z firem, jejichž traktoristé se v pondělí účastnili akce na pražské
magistrále, ale i z podniků, které čekaly, jak dopadne jednání mezi Zemědělským svazem, ministrem
zemědělství a předsedou vlády o požadavku na vrácení výše redistribuce dotací z celoevropsky

https://cz24.news/traktorova-opona-podel-cele-schengenske-hranice-eu-s-ukrajinou/
https://cz24.news/traktorova-opona-podel-cele-schengenske-hranice-eu-s-ukrajinou/


rekordní výše 23% zpět na únosnou míru, zrušení daně ze zemědělských dotací a zrušení povinnosti
nechávat 5% polí a pastvin nevyužitých jako úhor. Podle požadavků grýndýlem zaplevelené verze
Společné zemědělské politiky EU.

Úplně zamotané hlavy by Fiala i Výborný měli v okamžiku, kdy předseda Zemědělského svazu Martin
Pýcha bude v Hodoníně na hranici se Slovenskem veřejně žádat o ukončení bezcelních a
bezkontrolních dovozů potravin a zemědělských produktů z Ukrajiny. A on bude, protože už včera
dopisem vyzval europoslance za ČR, aby v Zemědělském výboru EP hlasovali pro zamítnutí návrhu
nařízení, jímž chce Evropská komise o další rok prodloužit bezcelní a bezkontrolní dovozy.

Europoslanci budou o návrhu prodlužovacího nařízení hlasovat v pondělí 26. 2. 2024 od 19 hodin na
mimořádném zasedání Zemědělského výboru. Dnešní akce jim má požadavky zemědělců z celé Unie
důrazně připomenout. K hlasování se europoslanci sejdou ve štrasburské budově europarlamentu,
nazývané Hemicycle. Při minulém plenárním zasedání francouzští traktoristé důsledným obléháním
europarlamentních budov donutili europoslance několikrát k hlasování proti požadavkům Evropské
komise.

Dnes traktory českých, moravských a slezských zemědělců vyjely na hranici s Polskem, Slovenskem a
Německem. Akce jsou na všech hraničních přechodech. Na polsko-českou hranici přijede na krátkou
návštěvu polský ministr zemědělství Czeslaw Siekierski (PSL). Většinu dne lidovecký ministr stráví
se svými zemědělci na hranici s Ukrajinou.

V ČR je největší demonstrace zorganizována na hraniční přechod se Slovenskem v Hodoníně.
Protestující zemědělce z ČR i Slovenska přijede pozdravit a podpořit slovenský ministr zemědělství
Richard Takáč (SMER) a legendární polský zemědělský rebel Michal Kolodziejczak (AgroUnie), který
je od loňska poslancem polského Sejmu a náměstkem ministra zemědělství. V tisku se tvrdě obouvá
do ukrajinského prezidenta Zelenského, celého Bruselu včetně polského komisaře pro zemědělství
Janusze Wojciechowského, jehož za spoluúčast na grýndýlové reformě Společné zemědělské politiky
v tisku označil za zrádce polských zemědělců.

V Hodoníně je ohlášen také jeden z náměstků ministra zemědělství Maďarska. Jeho šéf István Nagy
(FIDESZ) s maďarskými zemědělci blokuje ukrajinskou hranici.

 

AUTOR: Martin Kunštek

ZDROJ

https://web.litterate.cz/traktorova-opona-podel-cele-schengenske-hranice-eu-s-ukrajinou/

